(thuộc thửa đất số 72, tờ bản đồ số 36) tại xã Đ, huyện B, tỉnh Bình 

Dương, theo giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số vào sổ 00494/QSDĐ/TU 

ngày 26/4/2000 do Ủy ban nhân dân huyện T cấp cho bà T1. Hai bên thỏa thuận 

trong hợp đồng giá chuyển nhượng là 34.000.000.000 đồng (ba mươi bốn tỷ 

đồng), bà H đặt cọc lần 01 cho bà T1 số tiền 2.500.000.000 đồng (hai tỷ năm 

trăm triệu đồng), đặt cọc lần 02 số tiền 7.500.000.000 đồng (bảy tỷ năm trăm 

triệu đồng) sau 45 ngày kể từ ngày đặt cọc lần 01 và lần 03 là 24.000.000.000 

đồng (hai mươi bốn tỷ đồng) hai bên ký hợp đồng công chứng. 

Cùng ngày 22/01/2020 bà H đặt cọc cho bà T1 số tiền 2.500.000.000 đồng 

(hai tỷ năm trăm triệu đồng). Tuy nhiên, sau khi đã nhận tiền cọc, bà T1 cố tình 

không muốn chuyển nhượng quyền sử dụng đất cho bà H mặc dù bà H đã liên 

hệ nhiều lần với bà T1. Theo bà H được biết sau khi ký hợp đồng đặt cọc thì bà 

T1 tiếp tục nhận cọc với người khác.

[...]

36, tại xã Tân Thành (nay xã Đ) theo Giấy chứng nhận QSDĐ số vào sổ 00494-

QSDĐ/TU, do Ủy ban nhân dân huyện T (nay là huyện B), tỉnh Bình Dương, 

cấp ngày 26/4/2000, cập nhật biến động sang tên cho bà T1 ngày 28/01/2016. 

3 

+ Yêu cầu bà T1 phải trả lại cho bà H số tiền đặt cọc 2.500.000.000 đồng 

(hai tỷ năm trăm triệu đồng). 

Tại phiên tòa bà H có ý kiến bổ sung trình bày: Diện tích đất 30.663,3m
2

(thuộc thửa đất số 72, tờ bản đồ số 36) là tài sản chung của vợ chồng bà T1 

nhưng khi ký hợp đồng đặt cọc chồng của bà T1 không có ký tên và tại thời 

điểm ký hợp đồng đặt cọc thì bà T1 đang thế chấp quyền sử dụng đất tại ngân

[...]

Sau 45 ngày tính từ ngày đặt cọc, (tức là ngày 07/3/2020) đặt cọc 

7.500.000.000 đồng và đợt 03: Sau 90 ngày tính từ ngày đặt cọc (tức là ngày 

22/4/2020) thanh toán số tiền còn lại 24.000.000.000 đồng và ký hợp đồng 

chuyển nhượng. 

Tại thời điểm ký hợp đồng ngày 22/01/2020 bà H và bà T đặt cọc số tiền 

2.500.000.000 đồng (hai tỷ năm trăm triệu đồng) cho vợ chồng bà T1. Ngày 

06/3/2020 bà H và bà T chuyển khoản số tiền 5.000.000.000 đồng (năm tỷ đồng) 

của đợt 02. Bà T1 nhiều lần liên hệ và gửi thông báo nhưng bà H và bà T vẫn vi 

phạm nghĩa vụ thanh toán. Như vậy, lỗi của hợp đồng đặt cọc không thực hiện

[...]

Ngày 

22/01/2020, bà T1 lập hợp đồng đặt cọc để chuyển nhượng phần đất diện tích  

30.663,3m
2
 (diện tích đất theo sổ là 29.370 m

2
), thuộc thửa đất số 72, tờ bản đồ 

số 36, tọa lạc thị trấn Tân Thành, huyện B, tỉnh Bình Dương cho bà H với giá 

34.000.000.000 đồng (ba mươi tư tỷ đồng). Khi hai bên ký hợp đồng đặt cọc thì 

phần đất này bà T1 đã thế chấp Ngân hàng nên vi phạm Điều 122 Bộ luật Dân 

sự là hợp đồng vô hiệu nên phải trả lại tiền đặt cọc. Trường hợp thứ 02: Theo 

hợp đồng đặt cọc lập ngày 22/01/2020 thì các bên thoả thuận là bên bán đổi ý